
247

Radešínská Svratka

Starosta: Jiří Zavřel

Počet obyvatel: 617

Počet domů: 187

Nadmořská výška: 520 m n. m.

První písemná zmínka: 1290

Okres: Žďár nad Sázavou

Kraj: Vysočina

Web: radesinskasvratka.cz

Obec

Obec se rozkládá po obou březích říčky Bobrůvky. V sou-
časnosti je Radešínská Svratka střediskovou obcí, která je 
v okolí známá hlavně díky fotbalu. Tréninkové středisko se 
třemi travnatými hřišti je využíváno nejen místním klubem, 
ale i dalšími oddíly z širokého okolí. V obci pracuje více 
než 70 aktivních členů místního Sboru dobrovolných hasi-
čů, který oslavil v roce 2022 již 130 let od svého založení. 

Hlavní město strakatého skotu

Přestože obec Radešínská Svratka se nachází v centru 
Vysočiny, v nadmořské výšce přes 500 m, je známá me-
zinárodními výstavami strakatého skotu. Syrová Vysočina 
zřejmě skotu prospívá, z celkového počtu 1,4 mil. kusů 

skotu je ho u nás nejvíce v Jihočeském kraji, a právě 
na Vysočině. Z původně malé výstavy nadšenců jednoho 
plemene se stala prestižní mezinárodní odborná zeměděl-

ská akce, která do Radešínské Svratky přitahuje i zahra-
niční účastníky a návštěvníky. Návštěvníci se zde počítají 
na tisíce. V roce 2022 se pořádal již 15. ročník Národní 
výstavy. V České republice je chováno necelých dvacet 
plemen skotu, z toho český strakatý skot představuje více 
než jednu polovinu. Je to jediné plemeno, které je u nás 
chováno jak pro produkci mléka, tak i masa současně. 

Počátkem září se zde každoročně koná Národní výstava 
českého strakatého skotu. Jde o největší „open air show“ 
a současně největší výstavu skotu v České republice. Po-

slední výstavy se zúčastnilo přes 50 chovatelů s více než 
150 kusy všech kategorií skotu. Šampiony vybírají rozhod-
čí ze zahraničí. Hodnotí se především užitnost (laktace), 
významným kritériem je vzhled, kromě fyzické kondice 
a osvalení také „kosmetická“ úprava. Součástí výstavy 
jsou kromě soutěže a předvádění skotu také mezinárodní 
odborný seminář, výstava domácího zvířectva, výstava 
zemědělské techniky a historické techniky a spousta dal-

ších akcí pro dospělé i děti. Akci pořádá Svaz chovate-
lů českého strakatého skotu, který má pracoviště přímo 
v Radešínské Svratce. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 6 557 m

Celkový počet přípojek: 147

Měřicí objekt: Radešínská Svratka

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   247QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   247 25.02.2023   17:49:0525.02.2023   17:49:05


